
ZPRAVODAJ
o b c e  S á d e k

ročník XXII. – 4/2022



Zpravodaj obce Sádek2 3č. 3/2022

SLOVO STAROSTKY
Vážení spoluobčané.
Na sklonku roku vás srdeč-

ně zdravím a dovoluji si vás 
informovat o dění v uplynu-
lém čtvrtletí v naší obci a plá-
nech na rok příští.

Na podzim se nám poda-
řilo dokončit modernizaci 
budovy technického záze-
mí (bývalý OÚ) v  hodnotě 
210.621 Kč. Z Programu obnovy venko-
va obdržíme na tuto akci dotaci ve výši 
100.000 Kč. V rámci energetických úspor 
byla vyměněna okna a vchodové dveře za 
plastová a nevyhovující akumulační kam-
na byla nahrazena dvěma klimatizačními 
jednotkami. Doufáme, že se vložená inves-
tice brzy vrátí v podobě ušetřené elektrické 
energie.

Začátkem listopadu jsme podali žádost 
o dotaci na II. etapu stavebních úprav ZŠ 
a MŠ Sádek do Integrovaného regionální-
ho operačního programu, který spravuje 
Ministerstvo pro místní rozvoj. Rozpočet 
uznatelných nákladů se vyšplhal na 17 mi-
lionů korun, avšak dotace činí 90 %. V tuto 
chvíli ještě není jasné, zda jsme s žádostí 
o dotaci uspěly. V kladném případě by pak 
polovinu vynaložených nákladů hradila 
Obec Kamenec u Poličky jako spoluvlastník 
budovy školy.

Přesto, že svozová společnost Liko a.s. 
opět zvýšila poplatek za likvidaci komu-
nálních odpadů pro příští rok na 960 Kč 
na jednoho poplatníka, zastupitelstvo na 
veřejném zasedání 14. 12. 2022 rozhodlo, 
že se poplatek nebude zvyšovat a zůstává na 
hodnotě 700 Kč. Z toho však vyplývá sku-
tečnost, že obec v roce 2023 uhradí zhruba 
80.000 Kč za komunální odpad z vlastního 
rozpočtu. Do budoucna lze očekávat, že 
za odvoz odpadů z našich domácností si 
budeme muset připlatit. Nutno zmínit, že 

důležitým příjmem do obec-
ního rozpočtu je finanční 
odměna od společnosti EKO-
KOM, kdy předpoklad na rok 
2023 je zhruba 100.000 Kč. 
V praxi to znamená, že čím 
větší množství odpadu dů-
kladně vytřídíme, tím vyšší 
odměnu dostaneme. Proto 
vás všechny důrazně žádám, 

abyste pečlivě třídili domovní odpad a vha-
zovali jej pouze do k tomu určených nádob. 
U plastů a papíru co nevíce zmenšete jejich 
objem, ať jsou nádoby co nejlépe využity. 
V rámci poplatku vám tak jako doposud rádi 
poskytneme pytle na plastový odpad a také 
máte možnost bezplatně odevzdat odpady 
na Sběrný dvůr Polička.

Během letošního roku jsme od vlastníků 
pozemků obdrželi několik neformálních 
žádostí o změnu Územního plánu Sádek za 
účelem využití předmětných pozemků pro 
výstavbu rodinných domů. Změna je nutná 
i z hlediska požadavků legislativy a proto 
důrazně žádáme vlastníky pozemků, aby 
se nejpozději do 31. 3. 2023 s případnými 
návrhy na změnu obrátili na OÚ Sádek a po-
dali oficiální žádost.

V prosinci byla zpracovatelem odevzdá-
na projektová dokumentace na kanalizaci 
a v nejbližší době vám bude spolu s průvod-
ním dopisem a situačním výkresem doru-
čena Smlouva o budoucí smlouvě o zřízení 
služebnosti inženýrské sítě. Vše si prosím 
důkladně prostudujte a s případnými dota-
zy se obraťte na OÚ buď osobně, telefonic-
ky na čísle 731 615 236 nebo e-mailem na 
adresu obec@obecsadek.cz. Předem velmi 
děkujeme za spolupráci a pochopení.

Na konci listopadu měla být dokončena 
demontáž betonových sloupů elektrického 
vedení a železných sloupů původního veřej-
ného osvětlení včetně uvedení pozemků do 

původního stavu na dolním Sádku. Bohužel 
se to dodavatelské firmě nepodařilo a tak si 
budeme muset počkat do jara a po dokon-
čení a převzetí zařadit stavbu do obecního 
majetku.

Pro změnu nás čeká výměna vrchního 
elektrického vedení NN za podzemní ka-
belové na horním Sádku (investorem bude 
ČEZ Distribuce a.s.) a tím spojená výstavba 
veřejného osvětlení (investorem bude obec 
Sádek). Jedná se o úsek od RD pana Neffa po 
konec horního Sádku. Navržené řešení bude 
určitě předmětem diskuze a o konkrétním 
postupu budete včas informováni.

Na závěr si dovoluji vyjádřit upřímné 
poděkování bývalým i současným členům 
Zastupitelstva obce Sádek za obětavou spo-
lupráci a těm nově zvoleným přeji spoustu 
nadšení, energie a dobrých nápadů pro celé 
volební období. Děkuji SDH Sádek za uspo-
řádání pouťové společenské zábavy, dět-
ského dne, který se i přes nepřízeň počasí 
velmi vydařil, a zajištění soutěží v požárním 
sportu. Děkuji také F-Bike klubu Sádek za 

uspořádání cyklistického závodu „MTB Sá-
decká pila“ a závod v běhu „RUN Sádecká 
pila“ a za aktivní účast v dalších závodech, 
čímž významně reprezentují naši obec.

Poděkování také patří členům Římsko-
katolické farnosti Sádek a Mysliveckému 
spolku Sádek, že společně uspořádali dětský 
den, kde se děti kromě zábavných soutěží 
měly možnost dozvědět spoustu zajímavých 
informací z myslivosti. Letos se opět mohlo 
uskutečnit tradiční posvícenské posezení 
s bohatou tombolou a výbornými zvěři-
novými specialitami. O oblíbenosti této 
tradice svědčil hojný počet účastníků, kteří 
si to náramně užili.

K nadcházejícím svátkům vánočním vám 
přeji, abyste prožili pravou vánoční pohodu 
v kruhu své rodiny a vaše srdce se otevřela 
lásce a vzájemnému porozumění. Do no-
vého roku přeji vám všem hlavně pevné 
zdraví, hodně lásky, štěstí, radosti a mnoho 
osobních i pracovních úspěchů.

starostka obce

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
Výročí
V uplynulém čtvrtletí oslavily význam-

ná životní jubilea paní Marie Boštíková, 
Ludmila Marečková, Marie Lejhancová, 
Zdeňka Nunvářová a paní Květoslava 
Lorencová. Všem milým ženám gratulu-
jeme a do dalších let přejeme hlavně pevné 
zdraví, hodně štěstí, spokojenosti a radosti 
ze života.

Narození
Naše obec se rozrostla o jednoho občán-

ka. Tentokrát to je chlapec jménem Samu-
el Peřina. Rodičům upřímně gratulujeme 
a přejeme celé rodině hodně zdraví. Nechť 
Vaše děťátko naplní vaše životy štěstím, 
radostí a láskou.
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PŘEDVÁNOČNÍ SETKÁVÁNÍ
Po dvouleté odmlce jsme opět měli 

možnost prožít společné chvíle. Ve stře-
du 7. prosince se naše obec již po deváté 
připojila k projektu „Česko zpívá koledy. 
I tentokrát jme si u rozsvíceného vánoční-
ho stromu a betléma před školou společně 
krásně zazpívali. K dobré náladě přispěl 
horký punč a malé pohoštění, které připra-
vily ochotné kuchařky ze sádecké školy. Za 
to jim patří upřímné poděkování. Doufám, 
že si to všichni hezky užili a budeme i nadá-
le v této pěkné tradici pokračovat.

V  době od 10. do 18.  prosince se ve 
společenském sále obecního domu kona-
la vánoční výstava s tradičním názvem: 
„Kouzelná předvánoční chvíle“, kterou mi-
lým vystoupením zahájily děti ze základní 
školy. Desátý ročník výstavy opět uspořá-
daly a bezchybný průběh zajistily místní 
šikovná děvčata pod vedením paní Lenky 
Krčilové. Návštěvníci si mohli prohlédnout 
nádherné vánoční vazby, svícny a dekorace 
pečlivě naaranžované v dokonalém barev-
ném ladění. Také měli možnost nakoupit 
drobné dárky pro potěchu svých blízkých. 
Inspirativní vánoční dekorace vytvořily 
také děti ze školní družiny pod vedením 
paní Sandry Dvořákové a děti z výtvarného 
kroužku pod vedením paní Leony Brůžko-
vé. Troufám si říci, že úroveň letošní vý-
stavy převýšila již tak vysoce nastavenou 
laťku z předchozích let. Nevšední aranžmá 
a nápadité výrobky sklidily nemalý obdiv 
návštěvníků ze Sádku a širokého okolí. 
Všem, kteří věnovali svůj volný čas a podí-
leli se na přípravě a organizaci výstavy, pat-
ří obrovský obdiv a poděkování. Věříme, že 
se příští rok opět podaří výstavu uskuteč-
nit. Přejeme všem organizátorům hlavně 
pevné zdraví, spoustu energie a dobrých 

nápadů. Ti z vás, kteří by se chtěli na této 
chvályhodné aktivitě podílet, budou zcela 
určitě vítáni.

Třetí adventní neděli se v kostele Nej-
světější Trojice v Sádku uskutečnil již 18. 
adventní koncert. Tradičně krásné vystou-
pení žáků ze ZŠ a MŠ Sádek hned v úvodu 
potěšilo přítomné posluchače. O slavnost-
ní program se letos postarali členové Scho-
ly Sádek. Vánoční skladby v jejich podání 
vytvořily příjemnou sváteční atmosféru 
a radostnou náladu. Všem účinkujícím pa-
tří poděkování za krásný umělecký zážitek 
a návštěvníkům za finanční dary, které 
budou využity na opravu našeho krásného 
kostela.

 starostka

V obci Sádek se Tříkrálová sbírka  
uskuteční v sobotu 7. 1. 2023.  

Za vaše finanční dary předem děkujeme.
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DAR V JESLIČKÁCH
Další rok nám odchází a mohli bychom 

ho vzít jako balíček, obvázat mašlí a polo-
žit pod strom svého života. Co se v tom-
to „dárečku“ nachází, víme sami nejlépe. 
A možná, že i barva papíru naznačuje náš 
pocit z tohoto roku a už i tím chceme druhé 
nachystat na setkání s námi. Ano, mnozí 
klamou tělem, rok obalí pozlátkem, které 
nekoresponduje s obsahem. Naše oči a slo-
va nás však odhalují pravdivěji, než si sami 
uvědomujeme. Nechat si v mysli proběh-
nout celý rok a sladit vnitřek s vnějškem je 
zdrojem pokoje. Alespoň sami před sebou 
sundat divadelní masku a spatřit se v pra-
vém světle, možná právě tento postoj může 
naznačovat to, jak nás vidí Bůh.

A přijdou Vánoce i tento rok? Nepřijdou, 
nemají nohy. My však můžeme postavit své 
jesličky malému děťátku. Můžeme přistou-
pit na tu hru (pravdivou či nepravdivou), že 
Bůh z věčnosti sestoupil mezi nás. Život 
nám pak naznačí, jestli je to naší víry hod-

né (věrohodné), či ne. Avšak ten, kdo neoče-
kává a jesličky prázdné nestaví, tak se ne-
může divit, že Vánoce nepřicházejí. Neboť 
Vánocům nohy dává naše naděje. Vánoce 
jsou především o Boží lásce k nám, z které 
se učíme laskavěji tisknouti se k sobě.

A tak vám přeji, ať vaše oči jednou spatří 
slávu Boží ukrytou a zachumlanou v jes-
ličkách, jak těžko uvěřit. Ať jednou své 
balíčky, ležící pod stromkem vašeho života 
dokážete svěřit do rukou toho, který svý-
ma probodenýma rukama svědčí o tom, co 
je lidské soužení. Avšak i ví, jak úžasná je 
láska, která z nitra dokáže povstat. A tak 
povstávejme každým dnem i my a stávejme 
se dary pro druhé, neboť ten, kdo dává, mi-
luje a samotného Boha pravdivěji poznává.

Pěkné svátky vánoční 
a požehnaný nový rok přeje

 
 Ondřej Špinler, váš kněz

pojišťoven zdaleka nepokryjí celou péči. 
Až do posledních chvílí doma si podle Fóra 
mobilních hospiců přeje zůstat 80 % lidí, 
podaří se to ale jen 20 %. Naším cílem je, aby 
tento poměr byl alespoň opačný, děkujeme, 
že nám v tomto záměru pomáháte.

Na duševní zdraví!
Další část Tříkrálové sbírky podpoří lidi 

s duševním onemocněním skrze Centrum 
duševního zdraví. Centrum duševního 
zdraví sídlí ve Svitavách, je nejmladším 
střediskem poličské Charity a v celém re-
gionu se stará o lidi s vážným duševním 
onemocněním. Doposud v Pardubickém 
kraji fungovala pouze dvě tato centra – 
v Pardubicích a v Chrudimi. Od roku 2022 
je tomu jinak – Centrum duševního zdraví 
jsme založili pod křídly poličské Charity.

Od dubna 2022 působí ve Svitavách náš 
sociální tým, jehož činnost doplňuje psy-
chiatrická sestra. Svoji práci opírají také 
o tzv. peer pracovníka. Peer je člověk, který 
má vlastní zkušenost s duševním onemoc-
něním a skrze vlastní zkušenost pomá-
há ostatním. Tým zahájil spolupráci s již 
desítkami klientů a pomáhá jim v  jejich 
vlastním úsilí na cestě k zotavení. Až o 70 
% se u těchto klientů snižuje riziko jejich 
hospitalizace. Součástí je i podpora rodiny 
klienta. Tým CDZ pracuje s klienty na těch-
to principech: diskrétnost, profesionalita, 
partnerský přístup. S klientem společně 
plánují péči tak, aby vyhovovala jeho potře-
bám. Tzv. vážné duševní onemocnění s se-
bou přináší i občas nečekané změny stavu. 
Průběžná podpora CDZ je zaměřena i na 

to, aby klient tyto stavy mohl zvládnout 
doma bez nutnosti hospitalizace. Terénní 
tým CDZ pečuje v celém okrese Svitavy, 
na Poličsku, Bystersku, Litomyšlsku i Mo-
ravskotřebovsku. CDZ čekají do příštích 
let další výzvy, například doplnění týmu 
o zdravotnickou část nebo hledání nových 
prostor tak, aby vyhovovaly jak sociální, 
tak zdravotnické části služby.

Na vzdělání i mimořádné výdaje
Malá část ze sbírky bude věnována 

na zahraniční projekty. Podpoří projekt 
Adopce na dálku, ve kterém pomáháme 
školákům a studentům v indické oblasti 
Belgaum v  jejich vzdělávání, a to jak ve 
večerních kurzech, tak ve vysokoškolských 
studiích. Část daru ukládáme také pro pří-
pad mimořádné pomoci, například na po-
moc při povodních nebo požárech.

Tříkrálový koncert 
a sbírka u vás v obci
Čerstvý zimní vzduch, slavnostní ná-

lada a koruna k tomu. Se Třemi králi spo-
lečně můžete zaklepat na dobro v nás i ve 
vaší obci.

Poslechnout si také můžete Tříkrálový 
koncert, který bude v neděli 8. ledna 2023 
od 18 hodin vysílat ČT1 v přímém přenosu. 
Vystoupí Hana Holišová, Kateřina Anna 
Marie Tichá, Adam Mišík a Like it.

Děkujeme za podporu, přejeme vám 
klidné vánoční svátky a radostný rok 2023.

Oblastní charita Polička
policka.charita.cz
trikralovasbirka.cz

S jednotlivými středisky a jejich vedoucími se můžete seznámit i ve videích, které pro 
Oblastní charitu Polička natočil dobrovolník Vojtěch Klimeš.
https://policka.charita.cz/jak-pomahame/domaci-hospic-sv-michaela/
https://policka.charita.cz/jak-pomahame/ambulance-paliativni-mediciny/
https://policka.charita.cz/jak-pomahame/centrum-dusevniho-zdravi-svitavy/

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2023
Začněte s námi nový rok dobrým skut-

kem. Tříkrálová sbírka začíná už 1.  led-
na 2023 a potrvá do 15. ledna 2023.

Oblastní charita Polička pomáhá na 
Poličsku a  její střediska Domácí hospic 
sv. Michaela a Centrum duševního zdraví 
i v širším okolí. Tvoříme komplexní a pev-
nou síť podporující péče. Dary z Tříkrálové 
sbírky každoročně pomáhají skrze naše 
služby tam, kde je to potřeba.

Dary z  Tříkrálové sbírky podpo-
ří v roce 2023 poslední chvíle života 
doma a duševní zdraví

Tříkrálová sbírka 2023 pomůže lidem 
v posledních chvílích života skrze služby 
Domácího hospice sv. Michaela. Služby hos-
pice doplňuje ambulance paliativní péče. 
Hospicové zdravotní sestry jsou dostupné 
nepřetržitě, podporu pečující rodině a li-
dem v posledních chvílích života poskytuje 
celý tým (lékaři, zdravotníci, ale i sociální 
pracovník, psychoterapeut nebo kaplan). 
Domácí hospic sv. Michaela se postupně 
rozvíjí a rozšiřuje svoje služby. V příštích le-
tech dojde k posílení například terapeutické 
péče. Domácí hospicová péče je pro pacien-
ty zdarma, přesto příspěvky zdravotních 
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OPĚT JE TU ZAS, TEN VÁNOČNÍ ČAS…
Letošní školní rok už zase začal tak, jak 

jsme byli zvyklí, a tak jsme se s chutí pustili 
do školní práce i do dalších aktivit. Na kaž-
dé roční období náš společný tým učitelek 
mateřské školy a základní školy vymyslel 
a postupně připravuje jeden velký projekt 
pro všechny naše děti a jejich rodiče.

Podzim jsme oslavili v úterý 11. října 
odpoledne projektem PODZIM TROCHU 
JINAK. Děti se společně s rodiči prošly 
podzimně vyzdobenou školní zahradou 

a přitom si zahrály zábavnou pohádkovou 
hru Drákulův hrad. Společně nakreslili 
a vystřihli několik listů, ty jsme navazo-
vali na provázky a nakonec na náš strom 
ve vestibulu školy. Kdo chtěl, opekl si na 
ohýnku buřta, poseděl a popovídal. Na 
závěr jsme společnou písničkou uspali 
v kolébce mravenečka a s pocitem prima 
stráveného odpoledne jsme se rozešli do 
svých domovů.

Zima, to jsou pro děti hlavně Vánoce, 
sníh, zimní radovánky. Pro dospělé trochu 
shon a stres, aby do Vánoc všechno stihli. 
A tak jsme se rozhodli zpomalit a v pátek 
2. prosince jsme se v hojném počtu sešli 
v nádherně vyzdobené škole na akci AD-
VENT V NAŠÍ ŠKOLE. Pro děti, jejich rodi-
če i další příchozí připravily paní učitelky 
čtyři dílničky, kde si mohli sami vyrobit 
přání z papíru, vánočního skřítka z vlny, 
andělíčka z vlny a papíru nebo voňavé sr-
díčko z kávových zrn, plátků pomeranče, 
koření. Paní kuchařky k tomu uvařily voňa-
vý vánoční čaj, podávala se káva a výborné 
pohoštění. To v hodině pracovních činností 
připravily samy děti – prvňáčci, druháč-
ci a třeťáci udělali ovocné špízy, čtvrťáci 
a páťáci jednohubky s výbornou poma-
zánkou. Školní družina pak pod vedením 
paní vychovatelky upekla v naší kuchyni 
dva druhy výtečných zákusků, jeden byl 
dokonce bezlepkový a bez laktózy.

Bylo to příjemné páteční odpoledne 
a  snad se nám všem na chvíli podařilo 
zklidnit a odpočinout si.

Na jaro plánujeme projekt JARNÍ PU-
TOVÁNÍ a celý rok završíme v létě, na konci 
prázdnin naším vystoupením a zpřístup-
něnou školou při příležitosti Setkání rodá-
ků obce Sádek a oslav 120. výročí založení 

SDH v Sádku. Součástí oslav bude vyhod-
nocení celoroční fotosoutěže - výstava fo-
tografií a hlasování o ty nejlepší. Fotosou-
těž se jmenuje ZDE DOMOV MŮJ a trvá od 
1. 11. 2022 do 15. 6. 2023. Zúčastnit se jí 
může každý, kdo má chuť a čas, kdo umí či 
neumí fotit…, každý, kdo chce zachytit krá-
sy svého domova, své obce a podělit se o ně.

Začal advent, doba rozjímání a dobro-
činnosti, doba zklidnění a zpomalení. Pře-
jeme Vám, abyste ho tak skutečně prožili. 
Důležitější než naklizený dům, napečené 
cukroví, kopec dárků jsou klid a pohoda 
v rodinném kruhu, s těmi, kteří nám jsou 
nejdražší.

Za kolektiv všech zaměstnanců školy Ladi-
slava Plachá, ředitelka školy

„Když vzduchem zakrouží pár vloček sněhu,
nastavím tvář, ten dotek má něhu.

Vyloudí úsměv a otupí zlost,
tak přejem všem lidem, ať vloček je dost.“

Krásné prožití vánočních svátků, hodně klidu a pohody
všem lidem v Sádku i v Kamenci

 přejí děti a zaměstnanci základní a mateřské školy.
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Základní  škola  a  Mateřská  škola   
vyhlašuje fotosoutěž 

 
                           

„„ZZDDEE  DDOOMMOOVV  MMŮŮJJ““ 
 
 
 ...fotit může kdokoli z Kamence, Sádku  i okolí …                                                                                  
                   
 tteerrmmíínn::  11..  1111..  22002222  ––  1155..  66..  22002233  
 kkaažžddýý  úúččaassttnnííkk  mmaaxx..  44  ffoottkkyy  
(odevzdejte v obálce do školy,  
přidejte svoje jméno, adresu, věk a popis) 

 
 

Fotografie budou vystaveny při Setkání rodáků a oslav 120. 
výročí SDH Sádek, kde bude probíhat hlasování o nej… 
fotografie. 
                            
                    ...Těšíme se na spolupráci s Vámi… 
 

Z ČINNOSTI VÝBORU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ
Vážení spoluobčané,
za nově zvolenou komisi životního pro-

středí, která bude v následujícím volebním 
období pracovat ve složení Jan Boštík, Mgr. 
Tomáš Fliedr a Ing. Miroslava Bednářová, 
Vás chceme informovat o práci a plánech, 
které se chystáme uskutečnit v příštích 
měsících.

Okolo cesty k vlakové zastávce bude 
v nejbližších měsících vysazena alej lípy 
srdčité - Rancho (Tilia cordata `Ranchò ) 
v počtu 29 kusů. Na tomto projektu spo-
lupracujeme se společností Natura Verde. 

Využili jsme zde podpory Ministerstva ži-
votního prostředí, které podporuje výsad-
bu listnatých stromů v obcích a městech 
v rámci výzvy „Sázíme budoucnost“.

V listopadu proběhla kontrola obecních 
lesů, byla naplánována výsadba a údržba 
těchto porostů.

V okolí silnice po celé délce obce prove-
deme ošetření stromů vysazených v minu-
lých letech, v několika místech dosadíme 
další.

Staré stromy, které jsou ve špatném 
stavu a  již ohrožují provoz nebo ostatní 

účastníky silničního provozu, jsou 
označeny a určeny ke skácení. Má-
-li někdo o dřevo zájem a zařídí si 
pokácení na své náklady, je pouze 
potřeba zastavit se pro povolení 
na OÚ.

Dále máme v  plánu pečovat 
o stromy, které jsou staré, historic-
ky zajímavé, nebo jsou zajímavým 
krajinným prvkem. Tyto stromy 
mají často proschlé větve, či jsou 
jinak poškozeny. Proto bychom 
chtěli přispět k jejich záchraně od-
borným ošetřením ve spolupráci 
s arboristou. Případné návrhy, kte-
ré stromy by si tuto péči zasloužily, 
pište na email obce Sádek.

Začala zima – období vegetační-
ho klidu, proto bychom Vám rádi 
zopakovali základní pravidla pro 
kácení stromů, zvláště pak, kdy je 
nutné žádat o povolení ke kácení:

• U stromů, jejichž obvod ve 
výšce 130cm nad zemí pře-
sahuje 80 cm.

• U  souvislých porostů na 
ploše větší než 40 m2.

• To samé platí i  pro chrá-
něný strom, strom ceněný 
pro jeho stáří, strom tvo-
řící krajinný prvek, strom 
v  chráněné lokalitě nebo 
pro stromořadí (řadu min. 
deseti stromů, v níž ale mo-
hou některé stromy i chy-
bět).

Žádost ke kácení si můžete stáh-
nout na webových stránkách obce 
nebo si ji vyzvednout na OÚ. Bez 
oficiálního povolení daný strom 
nebo stromy určitě nekácejte!

 Výbor ŽP

SVOZ POPELNIC V ROCE 2023
Svoz popelnic v roce 2023 – sudé pondělí.

PAPÍR PLASTY NO VO
Kontejnery  

– liché týdny
kont. pytle

5. 1.
19. 1. 13. 1. 13. 1.
2. 2. 27. 1.

16. 2. 10. 2. 10. 2.
2. 3. 24. 2.

16. 3. 10. 3. 10. 3.
30. 3. 24. 3.
13. 4. 6. 4. 6. 4. 6. 4. 6. 4.
27. 4. 21. 4.
11. 5. 5. 5. 5. 5.
25. 5. 19. 5.
8. 6. 2. 6. 2. 6.

22. 6. 16. 6.
6. 7. 30. 6. 30. 6.

20. 7. 14. 7.
3. 8. 28. 7. 28. 7.
17. 8. 11. 8.
31. 8. 25. 8. 25. 8. 21. 8.
14. 9. 8. 9.
28. 9. 22. 9. 22. 9.

12. 10. 6. 10.
26. 10. 20. 10.
9. 11. 3. 11. 3. 11.

23. 11. 16. 11.
7. 12. 1. 12. 1. 12. 1. 12.

21. 12. 15. 12.
29. 12.
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KULTURNÍ KOMISE
Vánoční píseň
Jaroslav Seifert
 
Rolničky slyším, slyším hlasy.
Myslím si: Kdo to při jel asi?
Dlouho už neviděl jsem sáně,
a proto toužím dychtivě
podívat se zas na ně.
Však venku nikdo. Jenom vrána
do pola sněhem zasypána.
 
A slyším hudbu. Nechám všeho,
jdu přivítati neznámého.
Kdo je to? Slyším, někdo troubí,
housle se ozvou k tomu vráz
i basa, která zpívá zhloubi.
Nic. Jenom tma a ticho v domě
opírají se silou o mě.
 
A v koši u psacího stolu
hryže si myška. My dva spolu
známe se dlouho. Tiše vklouzla
tak jednou ke mně. Od těch dob
je pokoj stále plný kouzla.
Jen, prosím, neprobuď, nerozzlob
tu přítelkyni malých dětí,
umí tak krásně vyprávěti.

Vždyť je to ona myška malá,
co s Kristem Pánem v seně spala
a viděla, jak Maria Panna
už dlouhou cestou umdlévá
a klesá k zemi uplakaná
na trochu slámy do chléva.
A viděla, jak z nebe rázem
andělé slétali se na zem.
 
A teď je u mne. Pode dveřmi
tou škvírou chodí ke mně, věř mi.
A od těch dob mi takhle hrají,
rolničky slyším v tento čas,
okna mi květy rozkvétají
a z nebe slyším krásný hlas.
Ne obyčejný, ale svatý,
když do tmy ráno vyjdu vraty
a spěchám sněhem na roráty.

K přání pokojných Vánoc a dobrého roku 2023 se připojuje také kulturní výbor obce 
Sádek ve složení Iva Letá, Stanislav Lejhanec st., Martina Hegrová, Dana Večeřová, 
Marcela Vraspírová.

Do společné práce vstupujeme s radostným očekáváním. Rádi bychom v příštím roce 
přispěli ke společenskému dění v naší obci, a tak se zamýšlíme nad tím, jak zpestřit na-
bídku akcí pro děti, dospěláky i seniory, kterými bychom podpořili vzájemné setkávání

i naše obzory vědění a zájmů. Proto jsme se již koncem listopadu sešli, abychom, 
jak se říká, dali hlavy dohromady. Situace se zdá velmi nadějná, protože o nápady není 
nouze. Opět se sejdeme v lednu, abychom naše nápady a tipy společně probrali, trochu 
protřídili, učesali, sestavili z nich pomyslnou notovou osnovu a dali jim výslednou po-
dobu celoročního plánu. K tomu, aby nám to všechno fungovalo je na začátku zapotřebí 
pokladnice nápadů, za kterou celému týmu kulturní komise moc děkuji. Pak je to také 
upřímné nadšení. I to nám nechybí. V neposlední řadě to bude i hodně práce a času, což 
jsme odhodlání dobré věci věnovat. Pokud nám budou nakloněny i další reálné možnosti, 
věříme, že se dílo podaří.

Půjčovna myšlenek aneb motto pro nový rok 2023…

„Tajemství životního úspěchu a štěstí není v tom, co děláš, ale jak to děláš. Není 
v tom, co vidíš, ale jak se na to díváš. Ne v tom, co ti přináší nebo odnáší život, ale jak 
dokážeš prožít každý jeho okamžik. O štěstí nebo neštěstí člověka nikdy nerozhoduje 
co, ale JAK.“ (Jan Tříska)

Budeme se těšit na příležitosti setkávání a na nové možnosti společně sdílet zážitky
svátečního i všednodenního běhu času…
 
Protože kde jinde než v Sádku, kde jsme DOMA.

 Za kulturní výbor Marcela Vraspírová
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jsme zpestřili menším občerstvením v naší 
zbrojnici.

Tento den dopoledne ještě Mára zavítal na 
60 m do Lanškrouna, kde obsadil 3. místo.

Celkové umístění našich dětí v OLSY do-
padlo takto: Sádek B 19. místo, Sádek A 3. 
místo a straší žáci 6. místo. Letos nám děti 
ukázaly, že patří mezi špičku hasičského 
sportu, už jen proto, že mladší A zaběhlo 
letošní nejlepší útok sezóny ze všech týmů 
Svitavska, a to v čase 16:14. Mladší B se 
letos se sezónou teprve seznamovali. Jsou 
velice šikovní a věřím, že další rok budou 
pokračovat. Starší měli letošní nejlepší 
útok 15:69.

Velké díky dětem za takto dobré repre-
zentování našeho sboru.

V neděli 2. 10. vyrazili naši šedesátkaři 
na vyhlášenou soutěž do Hlinska. Na této 
soutěži startovalo přes 220 závodníků. 
Eliška Bednářová byla 20., Mára Bednář 
7., Natálie Kvapilová 34., Filip Nunvář za 
čas 12:97 bral 5. místo.

Za veškeré tyto výsledky jsme se roz-
hodli, že děti pozveme na pohoštění do 
Borové, kde jsme si s dětmi zahráli pár 
her, něco dobrého pojedli a popili a vyra-
zili domů vlakem. Poděkování za přípravu 
hostiny pro děti patří Liboru a Michaele 
Kvapilovým.

Letošní sezónu v  běhu na 60 metrů 
Mára zakončil v Šumperku. Zde skončil 
osmý z 90 závodníků.

Jedna z říjnových nedělí patřila Dra-
kiádě, která proběhla na sádeckém hřišti 
a okolních kopcích. Myslím si, že na této 
akci se pobavily všechny děti, ale i rodiče, 
dědečkové a babičky.

Muži a veteráni, kteří poskládali spo-
lečně jeden tým, letošní sportovní sezónu 
zakončili na FlídrCupu v Širokém Dole, kde 
s časem 15:78 skončili 75. ze 150 týmů z ČR 
i Slovenska.

No a toto vše za celý uplynulý letošní 

HASIČSKÉ OZVĚNY
Další čtvrtrok je za námi a my se rádi po-

dělíme s Vámi, našimi spoluobčany, o dění 
v našem sboru.

Předposlední víkend v září se naše děti 
vyrazily poprat o nějaké body do Okresní 
ligy Svitavska mladých hasičů do přilehlé 
vesnice Pomezí. Na start se postavilo jak 
družstvo mladších A, které skončilo na 
6. místě, tak i mladší B. Ti bohužel s ne-
platným pokusem. Starší se umístili na 13 
místě. Nutno podotknout, že tato soutěž 
proběhla ve velice špatném počasí, a to se 
projevilo na umístění našich dětí.

Tuto sobotu se ještě Marek Bednář 
zúčastnil běhu na 60 metrů v Hylvátech 
(Orlickoústecká liga). Za čas 15:69 bral 
druhé místo.

Tento den jsme ještě stihli vyrazit 
s muži a veterány na předposlední sou-
těž OLSY do Květné. Veteráni skončili 2., 
muži 13.

24. 9. se uskutečnilo poslední kolo OLSY 
v Perálci. Veteráni zde zvítězili. Toto vítěz-
ství jim ale už jen pojistilo celkové druhé 
místo v OLSY, pouhé dva body za vítězem. 
Muži zakončili sezónu 9. místem a celkově 
obsadili 19. místo.

Tato umístění jsme si společně převzali 
5. 11. v Poříčí na vyhlášení OLSY.

25. 9. bylo vyvrcholení sezóny pro Mar-
ka Bednáře, a to MČR v Benešově. Mára 
nastupoval na start s číslem 99. Tato čísla 
byla rozlosována podle času z kvalifikací, 
což znamenalo, že Mára startoval mezi 20 
nejlepšími závodníky. První pokus nevyšel 
podle představ, což znamenalo 60. místo, 
ale druhým pokusem Mára ukázal, že má 
natrénováno a v osobním rekordu 15:03 
obsadil 22. místo ze 121 závodníků z celé 
ČR. Touto cestou bych chtěl poděkovat 
výboru za dary, které obdržel Mára na vý-
ročce.

V úterý 27. 9. se rozezněl naší obcí po-
plach a následoval výjezd k požáru klestí. 
Tento požár jsme bravurně zdolali za po-

moci lopaty a pár kýblů vody. Paní Kudová 
mohla jít dál spokojeně obědvat.

Jednotka se ještě zúčastnila poměrně 
velkého námětového cvičení, které pro-
běhlo v okolí poličského letiště 9. října, kde 
se simuloval požár lesa. Za pomocí letadla 
došlo k jeho hašení.

Říjen pro nás začal soutěží mladých ha-
sičů v Mladějově, kde mladší B skončili na 
9. místě, mladší A na 2. místě a starší tuto 
soutěž vyhráli.

Příjezd našich nejmladších závodníků 
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rok jsme zhodnotili na tradiční Výroční 
valné hromadě, která se konala po dvou-
leté odmlce. V odpoledních hodinách jsme 
mladým hasičům předali diplomy, medaile 
a poháry za jejich snažení v letošním roce. 
Uvařili jsme pro ně něco dobrého k jídlu 
a nakonec je rozvezli do jejich domovů. 
Večer proběhla výročka nás starších, kde 
jsme představili plán akcí na příští rok. Se-
známili jsme hosty a členy sboru s chodem 
našeho sboru za uplynulý rok, rovněž něco 
dobrého pojedli a popili.

Z akcí, které nás čekají, bude jako první 
95. hasičský ples. Ten jsme museli přesu-
nout kvůli volbám na 20. 1. 2023. Konat 
se bude v Obecním domě Sádek. Zde nám 

zahrají Starci na chmelu (Pávkovci), Vojta 
umíchá výborné míchané nápoje a kultur-
ní vložku nám zajistí ZUŠ Bystré. Hlavní 
cenou tomboly je welness pobyt od sboru. 
Těšit se můžete na výbornou kuchyni od 
Libora Kvapila. Tradiční osobní pozvání 
se uskuteční v neděli 8. 1. 2023 v dopoled-
ních hodinách. Všichni jste srdečně zváni 
a místa si můžete zamluvit u mě na tel. 
čísle 739017987.

V sobotu po plese proběhne hasičský 
mariáš od 17 hod v Obecním domě Sádek.

Za sebe i za výbor bych Vám chtěl po-
přát vše nejlepší do nového roku, pohodu 
a hlavně zdraví.

 Za SDH Sádek Radek Bednář

Pevné zdraví, dny plné zázraků  
a blízkost těch, které máte rádi,  
vám do nového roku 2023 přeje

Zastupitelstvo obce Sádek.

„Věřme na zázraky. 
Mají krásnou vlastnost, stávají se.“

 

 Květiny pro každý den… 
 Lenka Krčilová 
 Nádražní 311, Polička 
 www.kvetiny-policka.cz 
 
 

  NNaabbíízzíímm  VVáámm::  
 -  objednávky květin, vazeb, dekorací (dle ročního období) 
 - objednané zboží dovezu až k Vám domů (Sádek) 
 - po předchozí domluvě je možnost vyzvednutí zboží v Sádku č.p. 187 
 
 V případě zájmu mě neváhejte kontaktovat  
 telefonicky na tel.: 605 202 017, 604 137 817, 
 na Messengeru (Lenka Krčilová)  
 anebo e-mailem lehegerova@seznam.cz 
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WWW.F-BIKEKLUB.CZ

Sádecká pila 2022
O víkendu 30. - 31. července, jsme uspo-

řádali jubilejní 10. ročník cyklistické Pily a 
4. ročník běžecké. Počasí se k nám v sobotu 
otočilo zády, od rána déšť, chladné počasí. 
Část přihlášených závodníků bohužel ne-
dorazila, ale i přes nepřízeň počasí se na 
start postavilo 130 cyklistů, kteří před-
vedli na náročné blátivé trati super výkony. 
Také dětské závody byly ovlivněny poča-
sím, ale téměř 50 dětí se deště rozhodně 
nezaleklo, a závod si užily. Z našeho týmu 
hezky zajeli Anna Putnarová (4. místo) a 
Lukáš Fliedr (3. místo). 

Neděle byla již slunečná, a tak k nám 
dorazilo více než 100 běžců všech věkových 
kategorií. Poprvé se konaly i dětské závo-
dy a měly velice kladný ohlas. V hlavním 
závodě doběhl Tomáš Fliedr celkově na 2. 
místě a Jirka Fliedr na 3. místě. V žákov-
ských kategoriích si pro 3. místo doběhla 
Adéla Fliedrová. Jsme rádi, že celý víkend 
závodníci hodnotili kladně a že se k nám z 
velké části na závody vrací. Děkujeme také 
všem, kteří tyto závody podporují.

Již nyní chystáme 11. ročník Sádecké pily, 
která by se měla konat tradičně na přelomu 
července a srpna. Opět bude mít v sobotu 
část cyklistickou a v neděli část běžeckou.

 
Podzimní závody
V druhé půlce roku jsme se účastnili 

hlavně tradičních závodů v blízkém okolí. 
Velice pěkný závod se jel v Dalečíně, kde si 
první místo odvezla Anna P. a třetí místo 
Lukáš Fliedr. Za velmi chladného a dešti-

vého počasí se jela časovka na Lucký vrch 
a závod v Sedlištích, kde získala 1. místo 
Anna Putnarová.

Na podzim to jsou hlavně běžecké závo-
dy. V rámci Iscarex poháru jsme závodili v 
České Třebové (Jirka F. 3. místo, Adéla F. 
1. místo), na biatlonových tratích v Le-
tohradě (Tomáš F. 1.místo), v Černovíru 
(Tomáš F. 1.místo, Adéla F. 2.místo, Tomáš 
F. ml. 3.místo), nebo také v Herálci (Jirka 
F. 1.místo). Na Sokolském běhu republiky 
v Dolním Újezdě Adéla F. vyhrála a Tomáš 
F. doběhl na 2. místě. Tomáš F. rovněž do-
běhl druhý v závodě do vrchu ze Sázavy na 
rozhlednu Lázek. V Horních Heřmanicích 
v krosovém závodě vyhrál, stejně tak na 
trailovém, 10km závodě Vyking – král Vy-
sočiny, zde doběhl Jirka F. druhý.

Pořádali jsme v Poličce – Liboháji 7. 
ročník Běhu 17. listopadu, kde se sešlo v 
chladném podzimním počasí 64 běžců, 
což nás potěšilo.

V celkovém pořadí běžeckého Iscarex 
poháru obsadili ve svých kategoriích To-
máš F. 1. místo, Jirka F.3. místo, Adéla F. 
1. místo, Tomáš F.ml. 4.místo.

15 let FBKS
V říjnu jsme oslavili 15 let od založení 

našeho klubu. Při této příležitosti jsme 
uspořádali pěší výlet na Lucký vrch, za 
krásného podzimního počasí jsme zhod-
notili uplynulých 15 let, připomněli jsme 
si na fotkách některé závody a že jich bylo. 
Je to neuvěřitelné, ale za 15 let jsme stáli 
na startu téměř 500 různých závodů, pře-
vážně na horských kolech, závodů běžec-
kých, ale také lyžařských, triatlonů, in-line 
závodů atd. Nutno také podotknout, že 
to není bez následků na našich tělesných 
schránkách.

Jako každý rok jsme na zakončení se-
zóny pořádali „Poslední šlápnutí“. Tento-
krát jsme se vydali směr Bystré, Sulkovec, 
jeskyně Padouška nad Vírskou přehradou, 
Dalečín a Jimramov. Nádherně zbarvená 
příroda a ranní mlhy dodaly vyjížďce do-
konalý zážitek.

Přejeme všem pohodové prožití Vánoc, 
do nového roku 2023 hlavně hodně zdraví, 
spokojenosti a sportovcům mnoho spor-
tovních zážitků a úspěchů. 

 FBKS
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Grafické zpracování a produkce – REK plus s.r.o., Střítežská 583, Polička
Vychází čtvrtletně v nákladu 200 výtisků. Bezplatně!

Uzávěrka vždy 3. týden 3. měsíce čtvrtletí.
Neprošlo jazykovou úpravou.


